Generosi Polacchi, nostri fratelli nella sventura e nella speranza, accorrete, accorrete per riconsolarvi nel nostro amplesso, per farvi tra noi sicuri, che tarda a venire, ma pur viene il giorno in cui risorgono i popoli oppressi e si rinnovellano nel puro etere della libertà. Accorrete a combattere il comune nemico: ogni colpo di che lo percuoterete, vi sarà promessa del vostro non lontano riscatto.

Italiani... oh! voi siete già accorsi: e, stretti nelle vostre braccia, noi ci siamo sentiti più sicuri di vincere.

Prodi di tutti i paesi, venite: la nostra è la causa di tutti i generosi, di tutti quelli che sentono la virtù dei santi nomi di Patria e di Libertà.

Diò è con noi; già ne l'presagiva PIO IX in quella sua benedizione a tutta Italia: lo dice il popolo nella robusta semplicità del suo linguaggio: lo dicono i sapienti affascinati dai miracoli di quest'eroica settimana: Dio è con noi!

All'armi! all'armi! Vinciamo un'altra volta, e per sempre.»

A non lasciare intentato alcun mezzo i Milanesi si volsero col seguente indirizzo in idioma latino ai soldati di Ungheria, e non tornò affatto inutile alla santa causa, perchè le simpatie di quei valorosi per l'Italia si ridestarono, e sentirono onta dell'austriaco servaggio.

#### UNGARICI FRATRES!

Dum patriae causa communis est nobis, amor erga vos non odium in nobis possibile est. Nec vobis in Italos credendum est odium dum Ungarici abhorrent ab austriaco nomine fures et barbaros esse vocatos.

Sunt nationes a Deo, et nil impius quam occidere gentes; erg praebere odium communi inimico indignum et fatale videri debetur.

Effigiem in pectore habemus Pontificis immortalis,

symbolum quoque vobis salutis et spei; quis auferet in eum intendere arma?

Ungarici fratres! Agitur de communi redemptione in libertate nostra: et proprium periculum querit qui contra fratrem pugnat.

Strenua gens! Surge et ambula per viam libertatis et honoris: populum Galliae sit tibi exemplum, strenuus quod valor potest contra tyrannos. Videat orbis te non esse anthoma nec carnificem in obsequium Austriaci, sed generosam stirpem nobilissimae et liberae patriae.

Sic iterum Italia et Ungaria inter nationes vocatae, in osculum pacis et vinculo fraternitatis junctae invincibiles forent ab inimicis gloriae et libertati eorum.

#### UNGARICI!

Quid vobis prodest pugnare ad defensionem Mariae Teresiae? gratitudo Austriae? dilegium et servitudo!

#### FRANGITE JUGUM ET SERGITE

Il Governò provvisorio, sempre fedele nella giustizia dei diritti del popolo lombardo, e nella magnanimità dell'Immortale Pontefice Pio Nono gli inviava la seguente lettera.